Hoc tamen verum est, ubi novale omnino distinctum est ab his agris qui consuevere.

Unde patet, quod etiam si novale varias recipiat significationes (de quibus apud Varron. *lib. 4. ling. Lat. Serv. 1. Georg. Plin. natural. Hist. lib. 18. c. 17.* Isido-

& alios) hoc loco tamen intelligatur profcissus nunc primum ager, qui ante desertus, nec ab hominum memoria cultus, c. 1. c. quid per novale 21. de verb. signific. Duaren. de benefic. lib. 7. c. 1. Anton. Cucch. Instit. jur. canon. lib. 2. tit. 18. vers. Prædiales.

Nam si noviter profcissus fuerit ager, ex quo sylvæ cædæ glandium, fœni, aut herbæ reditus percipiébantur, &c. etiam ad eum pertinebit frumenti nunc primum ab agro collecti decima.

Menoch. conf. 36. n. 39. Harman. in practic. Observat. tit. 53. observat. 10. n. 8. & seqq. ubi notat dominum posse alterare conditionem terræ suæ sine consensu Ecclesiæ cui debetur decima, satisque esse quod solvatur decima de ibidem colligendis.

Privilegium de decimis percipiendis etiam Clericis concessum, ad ipsas novalium decimas minimè extendi.

Hanc Covarr. sententiam reprobatur Canif. tract. de decim. c. 11. n. 7. 8. & 9. quod mera tantum conjectura nitatur, & alium intellectum cap. ex parte, à Covarr. citari tradit.

Iis quæ hæcenus de decimis, earum origine, quota, & emolumentis dicta sunt, operæ pretium eritonus decimarum subungere: quod in eo ultra sacrorum administrationem ut plurimum consistit, quod, cessante fabricæ proventu, decimatores ad reparationem & refectionem Ecclesiarum (D. Peck. tract. de reparand. Eccl. cap. 14.) & ornamentorum præstationem teneantur, D. Peck. de reparand. Eccl. c. 14. n. 2. cap. 13. Id tamen quarundam regionum moribus moderatum est, quibus Ecclesiarum reparationes & restauraciones inter decimatores & populum dividi solent, quemadmodum ex statutis aut concordatis Conciliorum Tongrensis, & Sancti Trudonis, Ecclesiæ Leodiensis, Geldoniensis, ac aliorum apparet: in quibus subinde reparatio Navis, Campanæ baptisimalis cum ornamentis (quæ recenset D. Peck. cap. 13. in pr.) ad eum qui decimas percipit, resectio verò cancellorum appendicisque, ad plebem rejicitur. Peck. d. loc. Arresto verò Curie Brabantie inter Aedituos Eccl. de Etterbecke propè Bruxellas & D. Proposita S. Gertrudis à Nivellis judicatum, quod d. Præposita teneretur ad refectionem Chori, præstationem ornamentorum, & campanæ decimalis: populus verò ad ulteriorem Ecclesiæ restorationem. Quod arrestum simili decreto superioribus annis ab eadem Curia inter Canonicos Antverp. & incolas vici de Cuntich. apud quos Ecclesia incendio conflagrat, pariter confirmatum. Majorem scrupulum movet in decimatores in Belgio præteritis annis, tot Ecclesiis intestino bello grassante everfis ad restorationem earum, pro parte sua consueta teneantur? Et licet hinc inde multa adduci possent, probabilius tamen & æquius est, eos non teneri, nec ad casus insolitos cum totali jactura & adsumptione decimarum obligari & id Carolus IX. Gallorum Rex in templorum beneficiariis hoc casu etiam constituit: refert Choppin. de Sac. polit. lib. 3. num. 15. in fin.